

ترغیب مردم به مشارکت حداکثری



محمد سالاری

عضو شورای شهر تهران

اصلاح‌طلبان برای انتخابات ریاست‌جمهوری یک‌سری فرصت‌ها و ابزارهایی دارند و برعکس در جناح رقیب هم اصولگرایان مانند اصلاح‌طلبان فرصت‌ها و ابزارهایی برای پیروزی در انتخابات دارند. جناح رقیب یک‌سری فشارها را به اصلاح‌طلبان برای انتخابات ۱۴۰۰ وارد می‌کند و آنها هم بنا به اقتضانات و شرایطی که وجود دارد کاندیداهای خود را معرفی می‌کنند. به این نکته باید توجه کرد که مبانی نظری گفتمان اصلاح‌طلبی مصلحت‌عمومی‌گشور است و باعث پیشرفت، توسعه و رفاه مردم می‌شود، اصلاح‌طلبان سعی کردند که در تصمیم‌گیری‌های خود منافع مردم را به منافع شخصی و حزبی ترجیح بدهند. در اکثر انتخابات‌های سال‌های اخیر اصلاح‌طلبان در قالب شورای اصلاح‌طلبان توانسته‌اند به یک اجماع کلی برسند و در این انتخابات هم به نظر می‌آید با اجماع جدیدی که تشکیل داده‌اند، به دنبال آن هستند تا بتوانند به یک اجماع کلی دست پیدا کنند. اصلاح‌طلبان در مساله معرفی کاندیداها در انتخابات ریاست‌جمهوری و شورای شهر و روستا به یک اجماع خواهند رسید، منتها اصل حضور مردم در انتخابات بسیار مهم تلقی می‌شود. در جریان اصلاحات یک نگاه حداقلی وجود دارد که معتقد است باید در فرآیند انتخابات ۱۴۰۰، مثل گذشته با رویکردی ائتلافی حتی با حمایت از نامزدی قرضی حضور داشته باشیم و هیچ شرطی برای حضور در انتخابات در نظر نگیریم. از سوی دیگر عده‌ای می‌گویند باید عطای انتخابات را به لقایش بخشید و صبر پیشه کرد تا نیروهایی که نقش‌جمهور را نانیده می‌گیرند، در تصمیمات خود تجدیدنظر کنند. قاطبه اصلاح‌طلبان هیچ‌یک از این دو نگاه را نمی‌پذیرند و معتقدند باید انتخابات را در هر شرایطی مطالبه کرده، مشارکت کنیم و در ترغیب مردم به مشارکت حداکثری کمک کنیم و معتقدند اگر از جمهوری‌ت غافل شویم، بازنده اصلی مردم و جریان تحول‌خواه اصلاح‌طلب خواهند بود. جریان اصلاحات بیش از هر زمانی نیاز دارد به نقد درونی خود بپردازد و به نظر می‌رسد بعد از این همه سال به برنامه‌های راهبردی و مانیفستی تمام و کمال برای همه‌امور اداره کشور نیاز دارد؛ برنامه‌ای که اکثریت احزاب به آن باور داشته باشند و فصل مشترک نگاه آینده‌محور آنها باشد. اما خطاب به دولت روحانی باید بگوییم این روزها دولت‌نرماند شرایط کشور و علت مشکلات را برای مردم توضیح دهند، ماه‌های پایانی دولت دوازدهم زمان مناسبی است که برخی دولت‌نرمان در جایگاه پاسخگویی قرار بگیرند و دلایل چرایی وضعیت بحرانی کشور را برای مردم توضیح دهند و تاسف‌آور است که حلقه اصلی تصمیم‌گیری در کابینه دوازدهم که اشتباهات غیر قابل‌انکاری در اداره کشور داشته و عاملان اصلی ناکامی دولت هستند، طلبکارانه سعی دارند از زیر بار مسئولیت‌شانه خالی کنند و ضعف دولت باعث شده تا شرایط کشور به سمت و سویی سوق پیدا کند که برخی برای حفظ آینده سیاسی خود و ماندن در قدرت، دست به هر اقدامی حتی به دور از اخلاق سیاسی می‌زنند و در این مسیر، هجمه هر جریان اصلاحات بیداد می‌کند.

دیدگاه

در باب شادی



علی سرزعم

اقتصاددان

چندبار این عبارت را شنیده‌اید که «ما جوانی نکردیم؟!». اگر بزرگ‌های ما گاه‌گاه حتی از پنج سالگی عهددار مسئولیت‌های سخت خانوادگی می‌شدند (باور کنید)، امروز اگر جوانی در بیست‌سالگی تشکیل خانواده دهد و مسئولیت زندگی را بپذیرد، بعداً احساس خواهد کرد که «جوانی نکرده!» خیلی از این «جوانی نکردن» ما چیزی نیست مگر احساس اینکه باید لذت‌های زیادی را تجربه می‌کرد که نکرده! این سرخوردگی، این حس فقدان و باخت، از کم‌جای آید؟ این فقط حاصل اوضاع امروز ایران نیست! جوان امریکایی نیز به نوعی دیگر احساسی مشابه دارد! انسان امروز، اگر چه بیش از هر زمانی به رفاه و فراوانی دسترسی دارد، بیش از هر زمان دیگری احساس محرومیت می‌کند. انسان امروز، حرش‌خوش بیشتر از آنچه متوجه مال و ثروت باشد، متوجه بر خوردار شدن، التذاد و امتحان انواع و اقسام امکانات مختلف است. برای انسان مدرن، جهان فضایی است پرشده از امکانات بی‌نهایت، که خود را برای لذت‌جویی یا هیجان‌طلبی او عرضه می‌کنند و موفقیت انسان در بهره بردن هر چه بیشتر از این امکانات است! دختر زیبا دیگر به زیبایی‌اش راضی نیست، بلکه باید حتماً از امکانات دیگر برای انواع دیگر زیبایی استفاده کند! جوانی که از دواج کرده و حتی بچه‌دار شده، پشیمان است از روابط جنسی که نداشته! فضای مجازی نیز به کمک آمده برای القای نیاز برای انواع و اقسام امکانات: اتومبیل‌های آنچنانی، موبایل آنچنانی، سفرهای انواع و اقسام جاهای دنیا، ... و البته روح انسان به بی‌نهایت الهی و آن آزادی که این بی‌نهایتی الهی همه می‌کند شوق‌دار، منتها، وقتی که در عوض آن جهت قائم و صعودکننده به سوی آسمان، بی‌نهایتی را در کسرت امکانات این دنیا دید، حاصلش می‌شود یا تشنگی سیری‌ناپذیری که خیلی اوقات به یاس و سرخوردگی منجر می‌شود، یا تلاش بی‌پایانی که به غرور و توهم انسانی دامن می‌زند! دنیا فضای پر شده از امکانات برای انتخاب و امکاناتش تنگ‌تر و تنگ‌تر می‌شود! انسان هر جا و در هر موقعیتی، با هر مقدار ثروت و مکتن مالی، که زندگی می‌کند، شادی خود را در سادگی، در شکر و رضا خواهد یافت و نیز در ایفای مسئولیتی که شخص نسبت به خانواده‌اش، مردمش و خدایش دارد!

غلامعلی جعفرزاده در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

مجلس با موضع‌گیری‌هایش مشارکت را بیشتر کاهش می‌دهد

مشارکت مردم در انتخابات جالب نیست

مردم کسی را می‌خواهند که احساسی و شعاری نیاید



آرمان ملی – سجاد جنت‌آبادی: با وجود اینکه کشور نیازمند اتحاد و انسجام مسئولان برای برطرف کردن مشکلات کشور است، اما برخی نمایندگان مجلس یازدهم دست‌از سیاسی‌بازی بر نمی‌دارند. قطعا در این شرایط جامعه ما به ورود نیروهای جوان و باتجربه برای انتخابات ۱۴۰۰ نیاز دارد، اما به نظر می‌آید برخی نمایندگان مجلس یازدهم قصد دارند با مصوبات خود برای قانون اصلاح انتخابات، انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ را هم از آن خود کنند. در همین رابطه «آرمان ملی» با غلامعلی جعفرزاده رئیس فراکسیون مستقلین مجلس دهم به گفت‌وگو پرداخته است که می‌خوانید.

نمایندگان مجلس یازدهم با وجود اینکه فقط چند ماه تا انتخابات ۱۴۰۰ باقی‌مانده، جامعه رویکرد چندانی مثبتی به مشارکت در این خصوص از خود بروز نمی‌دهد. با این حال جریان‌های سیاسی ماه‌هاست که مشغول تدارک برای حضور پر قدرتمت و موثر برای ۱۴۰۰ هستند. به عبارت دیگر به قول برخی سیاسیون فضای جامعه که انتخاباتی شود مردم نیز خود به خود به تبع شرایط به انتخابات گرویده می‌شوند. لذا بر بیراهه نبوده اگر جریان‌های سیاسی به زخم رویگردانی مردم از صندوق رای به فعالیت‌های درون جریانی خود معطوف به انتخابات ورود کنند. از همین جهت است که با وجود موضوعات متعدد قابل بحث در جامعه، انتخابات همچنان موضوع مهم‌تری می‌نماید. از این رو برای بررسی شرایط و موقعیت انتخابات ۱۴۰۰، جالش‌های دولت و مجلس و کاندیداهای محتمل «آرمان ملی» با جلال میرزایی نماینده مجلس دهم و فعال سیاسی به گفت‌وگو پرداخته است که می‌خوانید.

دور شوند. اگر به این شکل نمایندگان برای انتخابات سال آینده می‌خواهند در راستای قانون اصلاح انتخابات شروط تعیین کنند، خودتان را اذیت نکنید و باعث نشوید که ملت ما در این شرایط این همه خرج کنند و کشور به تعطیلی کشیده شود. در هر صورت به نظر می‌آید که اتفاقات خوبی در مجلس یازدهم رخ نمی‌دهد. با این فعالیت‌هایی که در مجلس یازدهم رخ می‌دهد، کاملاً مشهود است که قدرت به سمت یک طیف در حال انتقال است و دیگر به ادعای احزاب و جناح‌های سیاسی هیچ‌گاهی نمی‌شود. نمایندگان مجلس هر قانونی را تصویب می‌کنند یک مصداق آن را دارند و احتمالاً مشاهده می‌شود که نمایندگان با این اصلاح قانون انتخابات در حال خط دهی به چه کسانی هستند. نمایندگان برای افراد قانون بنویسند، نه قانونی بنویسند که افراد خودشان را با آن تطبیق بدهند و به این نکته توجه داشته باشید که شما در تمام دنیا هم جست و جو کنید چنین قوانینی را نخواهید دید. انتظار می‌رود که آقای قالیباف از تجربه و مشاوره آقای لاریجانی استفاده کند و مجلس را مدیریت کند. عده‌ای در حال راهبری آقای قالیباف هستند و قالیباف نیز برای اینکه در دوره بعدی رئیس مجلس شود، محتاط عمل می‌کند.

آقای قالیباف موضع خود را باید مشخص کند؛ اگر قصد کاندیداتوری در انتخابات ریاست جمهوری را دارد، کرسی مجلس را به شخص دیگری واگذار کند و اگر تمایل به ریاست مجلس دارد، باید رویه را اصلاح کند.

با توجه به اینکه کشور در شرایط اقتصادی نامناسبی قرار دارد، رئیس جمهور آینده باید دارای چه خصوصیاتی باشد و اصلاح‌طلبان باید به دنبال چه شخصیت‌هایی باشند؟

اصلاح‌طلبان برای انتخابات ۱۴۰۰ افرادی را انتخاب کنند که برای برون‌رفت از وضعیت فعلی جامعه برنامه داشته باشند. اقتصادی که همراه با تنش‌های مختلف سیاسی ... باشد. و البته لویح چهار گانه در آن وجود نداشته باشد، بسیار قابل اصلاح است. چطور یک رئیس‌جمهوری می‌تواند هر روز با تنش‌های مختلف روبرو می‌باشد. من خیلی تمایل دارم که بینیم چه کسانی می‌خواهند در انتخابات سال آینده کاندیدا شوند و چطور می‌خواهند کشور را از این مشکلات فراوان نجات دهند. من کسی را نمی‌شناسم که بتواند در این اوضاع کاندیداهای ریاست جمهوری، قوانینی در مجلس مصوب کند، به گونه‌ای رفتار می‌کنند که از امروز ما می‌توانیم کاندیداهای مورد نظر نمایندگان برای انتخابات ۱۴۰۰ را تشخیص بدهیم. وقتی شما نمایندگان مجلس یازدهم در مجلس قانون تصویب می‌کنید که رئیس مجلس بدون استعفا می‌تواند در انتخابات ریاست جمهوری هم کاندیدا شود، شما بگویید چه ذهنیتی در مردم ایجاد می‌کند؟ قطعاً این مسأله باعث می‌شود که مردم نسبت به انتخابات ذهنیت پیدا کنند و از فضای انتخابات

جلال میرزایی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

نمایندگان به اختلافات دامن نزنند

اصلاح‌طلبان بر افکار عمومی نفوذ دارند

۴۵ نفر برای دولت مشکل ایجاد کرده‌اند



آرمان ملی – با وجود اینکه فقط چند ماه تا انتخابات ۱۴۰۰ باقی‌مانده، جامعه رویکرد چندانی مثبتی به مشارکت در این خصوص از خود بروز نمی‌دهد. با این حال جریان‌های سیاسی ماه‌هاست که مشغول تدارک برای حضور پر قدرتمت و موثر برای ۱۴۰۰ هستند. به عبارت دیگر به قول برخی سیاسیون فضای جامعه که انتخاباتی شود مردم نیز خود به خود به تبع شرایط به انتخابات گرویده می‌شوند. لذا بر بیراهه نبوده اگر جریان‌های سیاسی به زخم رویگردانی مردم از صندوق رای به فعالیت‌های درون جریانی خود معطوف به انتخابات ورود کنند. از همین جهت است که با وجود موضوعات متعدد قابل بحث در جامعه، انتخابات همچنان موضوع مهم‌تری می‌نماید. از این رو برای بررسی شرایط و موقعیت انتخابات ۱۴۰۰، جالش‌های دولت و مجلس و کاندیداهای محتمل «آرمان ملی» با جلال میرزایی نماینده مجلس دهم و فعال سیاسی به گفت‌وگو پرداخته است که می‌خوانید.

از دید شما به چه دلایلی مجلس یازدهم به دولت آقای روحانی درباره بودجه ۱۴۰۰ انتقاد وارد کرده و چرا این مجلس به سمت تعامل با دولت حرکت نمی‌کند؟

مجلس یازدهم نسبت به تدوین بودجه سال ۱۴۰۰ انتقاداتی دارد و نمایندگان نسبت به اینکه بودجه سال آینده بر اساس چه بندهایی باید بسته شود، ایراداتی دارند. نمایندگان تندرو مجلس صراحتاً اعلام کردند که حتی کلیات بودجه را هم قبول ندارند و انتقادات شدیدی به دولت آقای روحانی وارد می‌کنند. نمایندگان مجلس یازدهم نسبت به بندی که در بودجه برای فروش نفت آمده است به شدت انتقاد دارند و اعلام کردند که دولت آینده در این شرایط تحریمی توان فروختن دو میلیون و سیصد هزار بشکه در روز را ندارد. حالا در این راستا بعد از فرمایشات مقام معظم رهبری جلسهای بین آقای روحانی و تیم اقتصادیشان و آقای قالیباف و اعضای کمیسیون تلفیق برگزار شده است و انتظار می‌رود که با فرمایشات رهبری و صحبت‌هایی که در این جلسه بیان شده، دولت دوازدهم و مجلس یازدهم به سمت تعامل با یکدیگر حرکت کنند. امیدوارم مجلس دولت، اختلافات خود را از طریق گفت‌وگو حل و فصل کند، اما مجلس باید بداند که طبق قانون دولت مسئول تدوین بودجه کشور است و مجلس هم نمی‌تواند تغییرات چندانی در بودجه ایجاد کند اما با این رویکردی که در مجلس یازدهم دارد به نظر می‌رسد که در تصویب کلیات بودجه سال ۱۴۰۰ اختلافات دولت و مجلس در روزهای آینده تشدید شود.

بسیار خالی از ظرفیت‌ها حاکمی از احتمال حضور علی لاریجانی در انتخابات ۱۴۰۰ است. فکر می‌کنید احتمال حضور چه کاندیداهایی در انتخابات وجود دارد؟

احتمال کاندیداتوری آقای لاریجانی در انتخابات ۱۴۰۰ از ماه‌ها قبل افزایش پیدا کرده بود و به نظر می‌رسد که لاریجانی در حال برگزاری جلساتی برای برنامه‌ریزی برای انتخابات ۲۸ خرداد سال آینده است. احتمال حضور افرادی چون قالیباف، لاریجانی، عارف و برخی افراد دیگر در انتخابات سال آینده وجود دارد و باید صبر کنیم که موضوع این افراد را با گذشت زمان و مشکلات و مسائلی که در جامعه وجود دارد و چالش‌هایی که در کشور با آن مواجه هستیم را ببینیم. قطعاً باید گفتمان این افراد را در انتخابات سال آینده ببینیم و اینکه چه افرادی در کنار آنها فعالیت می‌کنند و قصد همکاری با این کاندیداهای احتمالی را دارند. به نظر بنده فعلاً برای اینکه بخواهیم به قاطعیت و نشود و حداقل تجربه اداره یک قوا را داشته باشد و با توجه به این بیماری کرونا که شرایط را سخت‌تر کرده و ساختارهای اقتصادی نارسا که وجود دارد من بعید می‌دانم کسی توانایی مدیریت کشور را حد مطلوب داشته باشد.

گزارش

«آرمان ملی» به دنبال فراخوان برای حضور سید حسن خمینی در انتخابات ۱۴۰۰ گزارش می‌کند:

موافقان و مخالفان تشکیل «دولت ملی»

ادامه از صفحه ۲

همین موضوعات می‌گشت که به عنوان نمونه کاربری موافق این موضع در فضای مجازی نوشت: «این سید عزیز اسکناس تا نخورده انقلاب است و باید قدر دان او باشیم.» یا کاربر دیگری نوشت: «مشی سیاسی سید حسن خمینی قابل ستایش است و جامعه ما به یک سیاستمدار میانجی نیاز دارد و در این راه آیتا... سید حسن خمینی بسیار مناسب است.» کاربر دیگری نیز اینگونه نوشت: «سید حسن خمینی می‌تواند با حضورش در انتخابات بار دیگر اندیشه‌های امام (ره) را باز تعریف کند و با طرح دیدگاه‌های مردم‌پسند و قابل اجرا اعتماد عمومی از دست‌رفته مردم نسبت به انتخابات را بازگرداند.» البته نگاه مخالفان نیز بیشتر حول محور عدم تخریب بیت امام (ره) یا نداشتن سابقه اجرایی آیتا... سید حسن خمینی می‌گشت، چنانکه کاربری در فضای مجازی نوشت: «خاندان امام (ره) را خراب نکنید و از آنها ماهی نگذارید؛ نوه امام (ره) آدم خوبی است اما توان مدیریتی ندارد. با شرکت سید حسن خمینی به‌عنوان کاندیدای ریاست‌جمهوری خلاف دیدگاه‌های امام خمینی (ره) است.»

اجماع دور از دسترس نیست

یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب در خصوص گزارش اخیر «آرمان ملی» پیرامون دعوت از آیتا... سید حسن خمینی برای حضور در انتخابات اظهار داشت: مهم‌ترین مساله در انتخابات ۱۴۰۰ مساله مشارکت مردم است. برگزاری انتخابات پر شور باید اولویت همه ما باید باشد و هر کس به ایران، اسلام و ارزش‌های ملی و دینی باور دارد باید روی این مساله کار کند. حجت‌الاسلام احمد مازنی به «آرمان ملی» گفت: البته این موضع با شعار نمی‌شود و باید نهاد‌های متولی انتخابات گام‌های موثری بردارند. همانطور که مقام معظم رهبری تصریح کردند مساله اهم انتخابات پر شور و مساله مهم منتخب اصلاح است. وی افزود: یکی از مصادیقی که می‌تواند در این جهت مطرح باشد آیتا... سید حسن خمینی است اما این امر مشروط به این است که قبل از ورود به بحث مصادیق بحث مشخص‌ها کار کنیم و نهاد اجماع ساز اصلاح‌طلبان نیز به جمع‌بندی برسند. نماینده مجلس دهم بیان کرد: اصل مساله که ما نیازمند به یک رئیس‌جمهوری هستیم که گفت‌وگو می‌کند و استفاده از همه ظرفیت‌ها برای حل مشکلات کشور باشد، مورد تأیید است و باید ببینیم که جریان‌های سیاسی چه موضعی خواهند داشت و خود سید حسن آقا خمینی چگونه با این مساله برخورد خواهد کرد. وی تصریح کرد: در اینکه ایشان از آن ویژگی‌های لازم برای این جایگاه برخوردار است، تردیدی نیست. اما اجماع اصلاح‌طلبان روی ایشان هم نیاز است. وی تصریح کرد: من با شناختی که از احزاب سیاسی دارم حاصل شدن اجماع دور از دسترس نیست.

نگاه

برجام در آستانه رفتن!

ادامه از صفحه یک

جدیدی به باز دارد. البته چنین شوکی موقت و گذرا خواهد بود چون اقتصاد ایران به‌هر حال از گرده‌های سخت‌انواع تحریم‌ها بارها عبور کرده‌است. اما در بعد سیاسی این امکان بعید به نظر نمی‌رسد که ایران ساز خروج از برجام را کوک کند چه اینکه در عمل نه اروپا و نه آمریکا در قبال شدیدترین محدودیت‌های اتمی که جمهوری اسلامی برای خود قائل شد حتی در زمینه تحریم‌ها و اسکن از سوی تهران انعطافی از خود نشان ندادند و زرمزه‌های امیدافزین برای آزاد شدن داری‌های ایران در برخی از کشورها را نفی کردند. از سوی ایران به سمت خروج از برجام حرکت کند سطح تنش‌ها در منطقه افزایش خواهد یافت و اسرائیل و مستعرب دوباره به تجمع فشارها علیه ایران امیدوار می‌شوند و از سوی دیگر اگر دست‌روی دست بگذارند و به تماشای بنشینند چه محدودیت‌های یک‌جانبه برای فعالیت‌های هسته‌ای ایران عایدش خواهد شد. آمریکا با حوصله در حال خرید زمان است و تلاش‌های جادوگری کارگر آفتند و ایران مجبور به اعطای امتیاز بیشتر شود. در واقع ما واقعا در شرایط خطیری قرار گرفته‌ایم؛ چه اینکه اگر برای نشان دادن حسن نیت خود گام ابتدایی در احیای برجام را برداریم هیچ تضمینی وجود ندارد که آمریکا متقابلاً خارج‌شود، برجام به‌سوی ایجاد اجماع بیشتر تهران حرکت خواهد کرد. اکنون این سواد جلی وجود دارد که راهکار، درست‌ و اصولی و نتیجه‌بخش برای خروج از وضعیت فعلی چیست و مقاومت در برابر فشارها تا کی باید ادامه پیدا کند و تا کجا امکان ادامه وجود دارد؟ مسلمان‌بیگانگان تا آخرین لحظه ممکن و تا جایی که بتوانند کوچک‌ترین قدمی در جهت رفع مشکلات ما بردارند، منتها شدت و تنهاتنگامی برای حقوق ملت ایران احترام قائل خواهند شد که عامل جدیدی وارد معرکه کنونی نشود و معادلات موجود را تغییر دهد. تحرکات دیپلماتیک البته ضروریند و بدون وقفه باید ادامه پیدا کنند ولی مسلمان این تحرکات هنگامی اثر ساز خواهند شد که داخل مورد حمایت همه‌جانبه قرار گیرند و تنها حمایتی کاملاً مردمی و ملی است که می‌تواند برگ برنده ایران باشد و طمع بیگانگان برای خاتمه یافتن مقاومت مردم را بر باد دهد. متأسفانه نوع حرکات و آرایش نیروها و جریان‌های قدرتمند داخلی در جهت شکوفایی ظرفیت‌های ملی داخلی نیست. انتخابات ریاست‌جمهوری در پیش است، این انتخابات می‌تواند چنان جدی، بزرگ و موثر باشد که صحنه بازی کنونی را به‌طور کلی تغییر دهد و می‌تواند چنان بی‌رحم چنان انتخابات مجلس برگزار شود که طمع اغیار را برانگیزاند. اختیار با تصمیم‌گیران است که فضا را برای مردم و همه احزاب باز کنند یا فضای منجمد کنونی را ببسنند و با آن بخواهند به مصاف جهان بروند!